

گروه اقتصادی – یکی از موضوعات مهم در اقتصاد، تراز تجاری است؛ شاخصی که می‌تواند بر روند پیش‌بینی پذیري بازار ارز نیز تاثیر گذار باشد؛ اما این شاخص در مدت شش ماهه که از سال جاری گذشته، قابل قبول نبوده و به محدوده منفی شش میلیارد دلار رسیده است. حال در این باره بانک مرکزی شفاف سازی کرده تا مشخص شود دلیل این روند نزولی چه بوده است.

بانک مرکزی در گزارشی با تیترب "بررسی تحولات تجاری کشور در نیمه نخست سال ۱۴۰۲" در خصوص موضوع مورد اشاره بیان داشته است: براساس گزارش تحلیل مقدماتی، بازرگانی خارجی گمرکی در شش ماهه سال جاری، به میزان ۶۷.۷ میلیون تن کالا به ارزش ۲۴.۱ میلیارد دلار کالا به کشورهای مختلف صادر شده است که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ به لحاظ وزنی ۲۹.۱ درصد افزایش و از نظر ارزشی ۲.۶ درصد کاهش نشان می‌دهد. در دوره مورد نظر معادل ۱۷.۶ میلیون تن کالا به ارزش ۲۰.۴ میلیارد دلار کالا به کشور وارد شده است که نسبت به دوره مشابه در سال ۱۴۰۱ به ترتیب ۶.۹ و ۱۱.۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. بر همین اساس کسری تراز بازرگانی گمرکی در شش ماهه اول سال جاری، معادل ۶.۳ میلیارد دلار بوده که معادل ۱۱.۵ درصد کل ارزش بازرگانی خارجی گمرکی بوده است. بانک مرکزی تاکید داشته است:

چرا تراز تجاری شش ماهه کشور به منفی ۶ میلیارد دلار رسید!

■ **بانک مرکزی تاکید داشته است:** بروز کسری بازرگانی گمرکی بیش از هر چیز ریشه در تحولات قیمت‌های جهانی کالاهای صادراتی و وارداتی دارد، به طوری که ارزش هر تن کالای صادراتی در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ برابر ۳۵۶ دلار بوده که در مقایسه با معادل ۸۸۴ درصد افزایش نشان می‌دهد.



صادراتی پرتوشیمی کشور، در بازارهای جهانی حاکی از آن است که قیمت این محصول پرتوشیمی در ابتدای سال ۱۴۰۲ (۲۰۲۳، ۲۱ Mar) برابر ۲۴۳۴ یوان چین به ازای هر تن بوده که در

۲۲ خرداد (۲۰۲۳، ۱۲ Jun) به رقم ۲۰۲۸۵ یوان (معادل ۱۷.۰ درصد کاهش) کاهش یافته است؛ هرچند شاخص مزبور با یک روند افزایشی در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۲ تا پایان

شهریور سال ۱۴۰۲ (۲۰۲۳، ۲۲ sep) به رقم ۲۵۲۷۴ یوان چین به ازای هر تن (معادل ۲۵۶ درصد افزایش) رسیده که در مجموع تغییرات مزبور باعث شده تا قیمت این محصول در پایان شهریور

گروه اقتصادی – با وجود تلاش‌های دولت برای ثبات قیمت‌نان و ساماندهی نانوايي‌ها، برخی نانوايان علاوه بر کاهش وزن چانه و کوچک کردن آن، همچنان نان را با قیمت‌هایی ۲ تا سه برابری نرخ مصوب به فروش می‌رسانند.

طبق آمارهای موجود نیاز سالانه کشور به آرد گندم برای تولید نان حدود ۱۲ میلیون تن است که عمال علاوه بر ذخیره انباری با خرید تضمینی بیش از ۱۰ میلیون تن گندم، در تامین گندم نان کشور به خود تکفایی رسیده‌ایم و نیازی به واردات نخواهیم داشت.

دولت سیزدهم در پی آزادسازی نرخ آرد، تلاش در ثبات نرخ نان و ساماندهی نانوايي‌های کشور با هدف کار تخوان‌های هوشمند با نصب کاهش قیمت نانوشده است، جلوگیری از قاچاق آرد و کاهش ضیاعات نان در کشور داشته است. اما گزارش‌ها حاکی است که برخی نانوايي‌ها هر روز ترفندهای جدیدی را بسرای گران‌فروشی، توزیع نان و

دو دهک در صف استفاده از یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی

گروه اقتصادی – مسمولان این طرح در صورت خرید ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ یارانه از میان ۱۱ قلم کالای سبد غذایی تعریف شده، مشمول دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی خواهند شد. در حالی از ابتدای هفته گذشته امکان بهره‌مندی از یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی برای دهک‌های درآمدی ششم و هفتم همچون دهک‌های اول تا پنجم درآمدی فراهم شده است که طبق اعلام وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دولت اجرای سراسری طرح کالابرگ الکترونیکی در کشور می‌گذرد؛ طرحی که ۱۱ قلم کالای اساسی شامل برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم‌چرب، پنیر، ماست کم‌چرب، مرغ، تخم‌مرغ، روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر که طبق نظر استستویی تغذیه ایران به تأیید رسیده، در سبد غذایی این طرح تعریف شده است و مسمولان این طرح در صورت خرید ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ یارانه از میان ۱۱ قلم کالای سبد غذایی تعریف شده، مشمول دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی خواهند شد. در حال حاضر برای اجرا ۱۴۵ هزار مغازه و فروشگاه به طرح متصل شده‌اند. البته فاز اول اجرای سراسری این طرح به این گونه بود که سه دهک اول درآمدی و مددجویان تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد، از امتیاز تشویقی بهره‌مند شدند و اگر ۷۰ درصد مبلغ یارانه خود را از میان این ۱۱ قلم خریداری می‌کنند، مبلغ یارانه آن‌ها ۲۰ درصد افزایش می‌یافت، اما در مرحله دوم، سه دهک اول درآمدی و مددجویان تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی (ره)، از امتیاز تشویقی بهره‌مند شدند، با این تفاوت که شرط بهره‌مندی از افزایش اعتبار خرید حداقل ۲۰۰ هزار تومان از اعتبار یارانه اعلام شده و در صورتی که سرپرستان خانوار این مبلغ از یارانه خود را از میان اقلام کالاهای اساسی خریداری می‌کردند، مشمول امتیاز تشویقی می‌شدند. به مرور از اول شهریورماه یارانه تشویقی به دهک‌های درآمدی چهار و پنج در قالب کالابرگ کسری یافت و دهک چهارم و پنجم هم مشمول این یارانه تشویقی شدند. اما از ابتدای هفته گذشته و در فاز ششم اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی، دهک‌های ششم و هفتم درآمدی همچون دهک‌های یک تا پنج مشمول دریافت امتیاز تشویقی طرح کالابرگ شدند و آن‌ها نیز چنانچه ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ یارانه خود را از میان ۱۱ قلم کالای سبد غذایی تعریف شده خریداری کنند، مشمول دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی خواهند شد؛ به عبارتی با استفاده از این طرح، یارانه دهک‌های یک تا ۴ درآمدی به ۵۲۰ هزار تومان و یارانه دهک‌های چهارم تا هفتم درآمدی به ۴۲۰ هزار تومان ارتقاء می‌یابد. با این وجود وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که دهک‌های هشتم و نهم به تدریج به طرح کالابرگ الکترونیکی اضافه خواهند شد.

اسحق ارزانی

گروه اقتصادی – وزیر صمت با بیان این که مردم در خرید خودرو عجله نکنند شرطی رو به بهبود است

گفت: با واردات خودرو، افزایش تولید و سیاست‌های در پیش گرفته دولت، آرامش به بازار خودرو بر می‌گردد. عباس علی‌آبادی وزیر صنعت معدن تجارت با اشاره به حل مشکل آلودگی هوا ناشی از سوخت خودروها اظهار داشت: روزانه ۱۳۰ میلیون لیتر بنزین و ۱۰۰ میلیون لیتر گازوئیل مصرف می‌شود که در افزایش آلودگی هوا و گرمایش زمین بسیار مؤثر است که دولت بر تولید خودروهای برقی داخلی و واردات آن تمرکز کرده و

گروه اقتصادی – به گفته مسئولان، صندوق‌های سرمایه‌گذاری یکی از رایج‌ترین روش‌های سرمایه‌گذاری غیر مستقیم محسوب می‌شوند که در حال حاضر ۱۴ نوع از آنها مجوز فعالیت دارند. برخی از کارشناسان بازار سرمایه بر این باورند که در شرایط بحرانی و نزولی بازار همواره گروهی بیشتر از سایر افراد دچار زیان خواهند شد؛ گروهی که بدون داشتن زمان، تجربه و مهارت کافی وارد بازار سرمایه شده‌اند البته که تنها این موارد را نمی‌توان علت همه به تمام دوره‌های زمانی داد. به گفته کارشناسان، توسعه ابزارهای مناسب برای هدایت افراد به سمت سرمایه‌گذاری به شیوه غیر مستقیم یکی از اقداماتی است که نهاد

عالی بازار برای سازمان بورس باید به آن توجه ویژه داشته باشند. در همین زمینه همایون درابگی کارشناس بازار سرمایه در گفتگویی با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: افزایش تعدد و تنوع صندوق‌ها زمینه‌ساز سرمایه‌گذاری غیر مستقیم در بازار است. می‌انیم که یکی از مسئله‌هایی که در اقتصاد ما وجود دارد، تعداد صندوق‌ها در بازار است. ما باید دسترسی وارد بازاری می‌شوند بدون این‌که آموزش‌های کافی برای شرایط مختلف بازار را دیده باشند. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه بیان کرد: هر چه پتانیم صندوق‌های بیشتری را در بازار سرمایه داشته باشیم مردم از

اقتصادی

بررسی کارنامه صادرات و واردات ایران در نیم‌سال اول ۱۴۰۲؛

چرا تراز تجاری شش ماهه کشور به منفی ۶ میلیارد دلار رسید!

■ **بانک مرکزی تاکید داشته است:** بروز کسری بازرگانی گمرکی بیش از هر چیز ریشه در تحولات قیمت‌های جهانی کالاهای صادراتی و وارداتی دارد، به طوری که ارزش هر تن کالای صادراتی در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ برابر ۳۵۶ دلار بوده که در مقایسه با معادل ۸۸۴ درصد کاهش را نشان می‌دهد.



۲۲ خرداد (۲۰۲۳، ۱۲ Jun) به رقم ۲۰۲۸۵ یوان (معادل ۱۷.۰ درصد کاهش) کاهش یافته است؛ هرچند شاخص مزبور با یک روند افزایشی در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۲ تا پایان

شهریور سال ۱۴۰۲ (۲۰۲۳، ۲۲ sep) به رقم ۲۵۲۷۴ یوان چین به ازای هر تن (معادل ۲۵۶ درصد افزایش) رسیده که در مجموع تغییرات مزبور باعث شده تا قیمت این محصول در پایان شهریور

کوچک شدن نان و تداوم گران‌فروشی برخی نانوايان

در صف‌های طولانی جلوی نانوايي‌ها برای تهیه تعدادی نان بايستند. البته ناگفته نماند که این اقدام نانوايي‌ها باعث شده تا ساعت کاری آنان از سه شيفت به دو شيفت و گاهی اوقات به یک شيفت در روز تغییر یافته است و برخی تاظهر بیشتر کار نمی‌کنند و همین امر باعث سردگمی شهروندان که در صف‌ها هستند از نان کمتری بهره‌مند می‌شوند. همچنین برخی واحدهای نانوايي اولویت عرضه نان را برای اسنپ فودها و صنوف یعنی طبایخی‌ها، کبابی‌ها، رستوران‌ها و سوپرمارکت‌ها می‌دانند و با وجود صف‌های طولانی در نانوايي‌ها، بخش عمده نان را برای واحدهای مذکور کنار می‌گذارند و خارج از واحدهای خود با قیمت‌های ۲ تا سه برابری نرخ مصوب به صنوف می‌فروشند. بنابراین این موضوع باعث می‌شود شهروندان ساعت‌ها

نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۲ معادل ۴.۳ درصد رشد داشته باشد. در این ارتباط لازم به اشاره است که براساس آمار گمرک ج.ا. ایران در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ به میزان ۴.۸ میلیون تن متانول به ارزش حدودی ۱.۰۳ میلیارد دلار به خارج از کشور صادر شده است که در مقایسه با رقم مشابه سال ۱۴۰۱ به لحاظ وزنی معادل ۰.۸ درصد افزایش و از نظر ارزشی به میزان ۲۲.۱ درصد کاهش نشان می‌دهد؛ بنابراین، ارزش هر تن متانول صادر شده در شش ماهه سال ۱۴۰۲ معادل ۲۸۲.۵ دلار در هر تن بوده که نسبت به رقم مشابه سال قبل ۲۲.۷ درصد کاهش نشان می‌دهد.

همچنین بر اساس آمار گمرک ج.ا. ایران در ششش ماهه اول سال ۱۴۰۲ به میزان ۲۲.۹ میلیون تن محصول پرتوشیمی به ارزش حدودی ۹ میلیارد دلار به خارج از کشور صادر شده است که نسبت به رقم مشابه سال ۱۴۰۱، به لحاظ وزنی ۲۲ درصد رشد و از نظر ارزشی ۱۲.۷ درصد کاهش نشان می‌دهد. بر همین اساس ارزش هر تن کالای صادراتی پرتوشیمی در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۲ در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۸۵ درصد کاهش نشان می‌دهد. بانک مرکزی در ادامه بیان داشته

گران‌فروشی در عرضه نان به مشتریان و قاچاق آرد نصب شد اما برخی از نانوايان خود مبلغ نان را محاسبه کرده و کارت می‌کنند که به دلیل عدم ارسال پیامک کمتر از ۳۰ هزار تومان برای مشتریان باسکی، ممکن است تخلفاتی در این بخش انجام شود بدون اینکه مشتری متوجه دریافت اضافه پول شود. همچنین هنوز برخی نانوايي‌ها به کار تخوان‌های هوشمند مجهز نشده‌اند و به همین دلیل ممکن است به طور اتفاقی مبلغ مختلف یا بیشتر از مشتریان دریافت شود. «هنگامه هستی» یکی از شهروندان می‌گوید: از نانوايي نزدیک محل کارش خرید می‌کنم. این نانوايي هر عدد نان بربری ساده را هفت هزار تومان و بربری کنجدی را ۱۰ هزار تومان می‌فروشد، اما کارگر نانوايي پشت خرید دو عدد نان ساده با نایلون یکبار مبلغ ۱۵ هزار تومان، یکبار ۱۷ هزار تومان و بار دیگر ۲۲ هزار تومان در مراجعات مختلف دریافت کرده است که پس از چک کردن تراکش‌های بانکی خود متوجه

وزیر صمت:

مردم در خرید خودرو عجله نکنند

داشته باشیم. علی‌آبادی توسعه صنعت صادرات محور را از برنامه‌های دولت دانست و ادامه داد: با هدف افزایش درآمد‌های ارزی در بازار بورسible با بهبود کیفیت کالا و استاندارد سازی متناسب با بازارهای بین‌المللی و حضور در بازارهای کشورهای همسو برای تهايت کالا، تأمین ارز نان، افزایش خود صادرات خدمات فنی-مهندسی، صنایع و تولیدات ایرانی می‌توانیم بر مسائل اقتصادی داخلی و خارجی خود فائق آییم. وزیر صمت اظهار امیدواری کرد با پیوند دانشگاه و شرکت‌های دانش بنیان

مقدمات کار انجام شده تا نگرانی‌ها و تقاضای مردم در این حوزه پاسخ داده شود. وی با درخواست از مردم برای همراهی و نظارت در بازار بورسible سامانه ۱۲۴ تصریح کرد: مردم به عنوان ناظر بازار می‌توانند بوسیله سامانه ۱۲۴ در گام‌های که به زودی رونمایی می‌شود شکایات خود را در زمینه گران‌فروشی، کم‌فروشی یا موارد دیگر به بازرسین ما اطلاع دهند. تا با کمک بازرسی‌های دوره‌ای از تمامی شرکت‌ها و مغازه‌ها و کنترل از میدا تولید، پتانیم کنترل موثرتری بر کنترل اقتصادی داخل

روش‌های سرمایه‌گذاری غیر مستقیم محسوب می‌شوند. در حال حاضر ۱۴ نوع صندوق سرمایه‌گذاری مختلف مجوز فعالیت دارند. در ادامه هم سیواوش پرویزی نژاد رئیس اداره امور صندوق‌های سرمایه‌گذاری بیسان کرد: تعداد صندوق‌های س سرمایه‌گذاری فعال در بازار ۴۰۸ مورد است که ارزش دارایی آن‌ها بیش از ۸۶۰ هزار میلیارد تومان است و تعداد دارندگان واحدهای سرمایه‌گذاری این صندوق‌ها به بیش از ۱۰ میلیون نفر رسیده است و طی سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ مجوز فعالیت ۸۶ صندوق صادر شده است. صندوق‌های سرمایه‌گذاری که هر کدام از آن‌ها متناسب با ویژگی‌های افراد از

اقتصادی

تحولات مثبت در حوزه صادرات نفتی در حالی رخ داده که به رغم کاهش قیمت نفت

در بازارهای جهانی، میزان فروش نفت افزایش چشمگیری داشته که نشانگر موفق بودن سیاستهای خارجی دولت سیزدهم در راستای مذاکرات و رفع تحریم هاست.

و مقررات و به واسطه کنترل قیمت و حفظ سطح معیشت مردم با نرخ‌های ترجیحی وارد می‌شوند و ارز مورد نیاز واردات آن‌ها از محل سهم دولت از صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی است و در ارزیابی تاثیر تراز بازرگانی کالایی بر بازار ارز بیاستی به این مهم نیز توجه بیشتر شود؛ چراکه بخش قابل توجهی از درآمدهای ارزی کشور از محل صادرات نفت و گاز حاصل می‌شود که در تراز بازرگانی گمرکی لحاظ نمی‌گردد.

در این ارتباط لازم به اشاره است که تراز حساب کالای جدول تراز پرداخت‌ها در سه ماهه اول سال جاری به میزان ۶.۲ میلیارد دلار مازاد داشته است. همچنین صادرات نفتی به عنوان منبع اصلی تأمین ارز واردات کالاهای اساسی، طی شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ افزایش یافته است. سیاستگذار پولی و ارزی معتقد است: "تحولات مثبت در حوزه صادرات نفتی در حالی رخ داده‌که به رغم کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی، میزان فروش نفت افزایش چشمگیری داشته که نشانگر موفق بودن سیاستهای خارجی دولت سیزدهم در راستای مذاکرات و رفع تحریم هاست."

این موضوع شده و با وجود اعتراض به نانوايي، نانوا مدعی شده که حواش نبوده که مبلغ بیشتری دریافت کرده و حتی مبلغ را بازنگر داده است. این درحالی است که بارها و بارها مسوولان امر اعلام کرده‌اند که با افزایش قیمت گندم، نرخ آرد و نان تغییر نمی‌کند؛ زیرا مابه التفاوت نرخ جدید و قبلی آرد هر شیب به حساب نانوايان واریز می‌شود و از همین رو، هیچ افزایش قیمتی پذیرفته نیست. پیش از این نیز «جبرئیل برادری» رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران نیز از تشدید نظارت بر واحدهای نانوايي خبر داده بود که طی بازرسی در دو ماه از سال جاری بیش از هشت هزار و ۵۰۰ واحد نانوايي مورد رصد و پایش قرار گرفتند که گران‌فروشان ۴.۷ میلیارد تومان جریمه شدند.

تلاش خود را در ثبات قیمت آرد نان و نان سنتی دارد تا شهروندان بتوانند با مناسب‌ترین قیمت‌ها این کالای اساسی را خریداری و مصرف کنند.



اقدام به تدوین و تصویب صندوق‌های سرمایه‌گذاری مختلفی از جمله اهرمی، بخشی، بانكسکی، تکمیلی، املاک و مستغلات و… کرده است. صندوق‌هایی که افراد می‌توانند با بررسی میزان ریسک پذیری خود آن‌ها را برای سرمایه‌گذاری انتخاب کنند و به بنابر نظرات کارشناسان هر چه تعداد و متناسب با میزان ریسک پذیری خود افراد می‌توانند کمک مناسبی به عتم بخشی به بازار سرمایه و ثبات بیشتر آن هم داشته باشد. لازم به ذکر است این گزارش سیگنال بورسی و توصیه به خرید، فروش یا هر نوع سرمایه‌گذاری محسوب نمی‌شود.

جمله‌ز زمینه علاقه‌مندی‌ها و میزان پذیرش ریسک شکل گرفته‌اند. در همین زمینه کوروش آسایش کارشناس بازار سرمایه به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: صندوق‌ها یکی از روش‌های سرمایه‌گذاری مناسب برای افرادی حرفه‌ای را ندارند. این افراد می‌توانند با انتخاب سرمایه‌گذاری در صندوق متناسب با میزان ریسک‌پذیری خود با خیال آسوده‌تر و کم‌ریسک‌تر وارد بازار سرمایه شوند.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری که در بلندمدت هم در مقایسه با شاخص‌های بازار سرمایه عملکرد مطلوبی داشته‌اند. همچنین به گفته مسئولان سازمان بورس، طی دو سال اخیر این سازمان

ارایه دهیم. در واقع اگر بارهای دیگری از این مسیر بخواهد توسط فووراردی که این بار را برده عبور کند، ما هم باید به مطلوبیت و پایداری را فراهم کنیم. این کردید که کم به سمت تثبیت شدن پیش برویم. شاهجویی اظهار کرد: برای اینکه بخواهیم در تصمیم‌گیری دو طرف در ادامه روند انتقال بار از این مسیر تاثیرگذار باشیم، باید پتانیم هر طور که

تولید و توزیع آب معدنی در سراسر جزیره، تحویل در محل

۴۴۴۷۳۴۲۱-۴۴۴۷۳۴۲۱

کیش‌نوشتن